П Р И Г О В О Р

 № 1-51/2019

именем Российской Федерации

22 июля 2019 года с. Актаныш 

Актанышский районный суд Республики Татарстан в составе судьи Х.Х.Янгирова, с участием государственного обвинителя прокурора Актанышского района Р.К.Аскарова, подсудимого ФИО1, защитника А.Г.Гараевой, представившей ордер 

, удостоверение 

, представителя потерпевшего ФИО7 при секретаре А.Х.Низамовой, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, Дата обезличена года рождения, уроженца 

<

адрес> АССР, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, состоящего в гражданском браке, имеющего среднее профессиональное образование пенсионер по старости, судимости не имеет, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ;

у с т а н о в и л:

В период времени с середины марта 2019 года по 20 апреля 2019 года, в ночное время, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, с целью хищения чужого имущества, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений незаконно проник на территорию машинно-тракторного парка ООО «Эконом», расположенного в д. Табанлы Куль Актанышского района Республики Татарстан и тайно похитил оттуда, принадлежащие ООО «Эконом» Актанышского района Республики Татарстан, пригодные для использования, корпус масляного фильтра кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), стоимостью 350 руб., фильтр тонкой очистки двигателя А41, стоимостью 840 руб., фильтр тонкой очистки двигателя ЯМЗ-238, стоимостью 350 руб., поводок сеялки марки СЗП-3,6 длинный в количестве 6 шт., стоимостью 500 руб. за 1 шт., поводок сеялки марки СЗП-3,6 короткий в количестве 10 шт., стоимостью 400 руб. за 1 шт., высевающий аппарат сеялки марки СУПН-8, стоимостью 200 руб., диффузор радиатора с креплениями кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), стоимостью 1100 руб., гидравлический бак трактора марки Т-4, стоимостью 500 руб., главный тормозной цилиндр автомобиля марки ГАЗ-53, стоимостью 250 руб., стяжку жатки кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), стоимостью 200 руб., автомат высевающего аппарата сеялки марки СЗП-3,6, стоимостью 500 руб., трубопровод двигателя кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), стоимостью 200 руб., огнетушитель марки ОП-8, стоимостью 800 руб., маслопровод двигателя кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), стоимостью 200 руб., крепление чистиков бороны марки БД-7, стоимостью 100 руб., щиток приборов кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), стоимостью 100 руб., подушки радиатора кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), в количестве 4 шт., стоимостью 200 руб. за 1 шт., общей стоимостью 13490 руб., а также другие металлические изделия непригодные для использования по целевому назначению (металлолом), общим весом 290 кг., стоимостью 12 руб. за 1 кг., общей стоимостью 3480 руб., причинив тем самым ООО «Эконом» Актанышского района Республики Татарстан материальный ущерб на общую сумму 16970 рублей.

Кроме этого, в период времени с начала мая 2019 года до 24 мая 2019 года, в ночное время, точная дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, с целью хищения чужого имущества, действуя с единым умыслом, из корыстных побуждений незаконно проник на территорию машинно-тракторного парка ООО «Эконом», расположенного в д. Табанлы Куль Актанышского района Республики Татарстан и тайно похитил оттуда, принадлежащие ООО «Эконом» Актанышского района Республики Татарстан, пригодные для использования, диск бороны марки БД-7 в количестве 5 шт., стоимостью 850 руб. за 1 шт., крепление кабины комбайна марки ДОН-1500, стоимостью 500 руб., капот трактора марки ДТ-75 в количестве 2 шт., стоимостью 250 руб. за 1 шт., фланец покрышки кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100) в количестве 2 шт., стоимостью 150 руб. за 1 шт., диск со ступицей сеялки марки СЗП-3,6, стоимостью 700 руб., кронштейн крепления вентилятора со шкивом кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), стоимостью 575 руб., храповик автомата высевающего аппарата сеялки марки СЗП-3,6 в количестве 3 шт., стоимостью 250 руб. за 1 шт., звездочки привода высевающего аппарата сеялки марки СЗП – 3.6 в количестве 3 шт., стоимостью 150 руб. за 1 шт., тормозной барабан 64-10061 кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), стоимостью 800 руб., втулки бороны дисковой модернизированной в количестве 2 шт., стоимостью 400 руб. за 1 шт., ацетиленовый генератор марки АСП-1,25-7, стоимостью 1000 руб., вал секции лущильника дискового гидрофицированного (ЛДГ-10), стоимостью 500 руб., общей стоимостью 11125 руб., а также другие металлические изделия непригодные для использования по целевому назначению (металлолом), общим весом 340 кг., стоимостью 12 руб. за 1 кг., общей стоимостью 4080 руб., причинив тем самым ООО «Эконом» Актанышского района Республики Татарстан материальный ущерб на общую сумму 15205 рублей. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленном обвинением согласился, вину признал полностью и добровольно, после проведения консультации с защитником, заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, при этом осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

С заявленным ходатайством подсудимого защитник, государственный обвинитель, представитель потерпевшего согласны.

Суд находит, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного им обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевшего не имеются возражения против рассмотрения дела в особом порядке, и считает, что соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в иное хранилище, п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая с незаконным проникновением в иное хранилище. 

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимому.

ФИО1 совершено преступления средней тяжести, характеризуется посредственно, на учете у психиатра, нарколога, фтизиатра не состоит, судимости не имеет.

Суд обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд у подсудимого не находит. 

Оснований для применения положений ст. 64, ст.76.2 и ч. 6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Суд, принимая во внимание обстоятельства дела, характер и тяжесть совершенных преступлений, учитывая общественную опасность совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, приходит к выводу назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания, поскольку считает, что данные наказания смогут обеспечить достижение его целей и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При назначении окончательного наказания подсудимому, суд руководствуется правилами назначения наказания по совокупности преступлений, предусмотренными частью 2 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, с применением положений статьи 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку считает, что данное наказание сможет обеспечить достижение его целей и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Вещественные доказательства: корпус масляного фильтра кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), фильтр тонкой очистки двигателя А41, фильтр тонкой очистки двигателя ЯМЗ-238, поводок сеялки марки СЗП-3,6 длинный в количестве 6 шт., поводок сеялки марки СЗП-3,6 короткий в количестве 10 шт., высевающий аппарат сеялки марки СУПН-8, диффузор радиатора с креплениями кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), гидравлический бак трактора марки Т-4, главный тормозной цилиндр автомобиля марки ГАЗ-53, стяжка жатки кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), автомат высевающего аппарата сеялки марки СЗП-3,6, трубопровод двигателя кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), огнетушитель марки ОП-8, маслопровод двигателя кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), крепление чистиков бороны марки БД-7, щиток приборов кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), подушки радиатора кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), в количестве 4 шт., и другие металлические изделия непригодные для использования по целевому назначению (металлолом), общим весом 290 кг., диск бороны марки БД-7 в количестве 5 шт., крепление кабины комбайна марки ДОН-1500, капот трактора марки ДТ-75 в количестве 2 шт., фланец покрышки кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100) в количестве 2 шт., диск со ступицей сеялки марки СЗП-3,6, кронштейн крепления вентилятора со шкивом кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), храповик автомата высевающего аппарата сеялки марки СЗП-3,6 в количестве 3 шт., звездочки привода высевающего аппарата сеялки марки СЗП – 3.6 в количестве 3 шт., тормозной барабан 64-10061 кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), втулки бороны дисковой модернизированной в количестве 2 шт., ацетиленовый генератор марки АСП-1,25-7, вал секции лущильника дискового гидрофицированного (ЛДГ-10), и другие металлические изделия непригодные для использования по целевому назначению (металлолом), общим весом 340 кг необходимо оставить по принадлежности у потерпевшего ООО «Эконом» Актанышского района РТ.

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч.2 ст. 158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, ФИО1 окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 3(три) месяца.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один ) год 6 (шесть) месяцев, с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регулярно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, потом отменить.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: корпус масляного фильтра кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), фильтр тонкой очистки двигателя А41, фильтр тонкой очистки двигателя ЯМЗ-238, поводок сеялки марки СЗП-3,6 длинный в количестве 6 шт., поводок сеялки марки СЗП-3,6 короткий в количестве 10 шт., высевающий аппарат сеялки марки СУПН-8, диффузор радиатора с креплениями кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), гидравлический бак трактора марки Т-4, главный тормозной цилиндр автомобиля марки ГАЗ-53, стяжка жатки кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), автомат высевающего аппарата сеялки марки СЗП-3,6, трубопровод двигателя кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), огнетушитель марки ОП-8, маслопровод двигателя кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), крепление чистиков бороны марки БД-7, щиток приборов кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), подушки радиатора кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), в количестве 4 шт., и другие металлические изделия непригодные для использования по целевому назначению (металлолом), общим весом 290 кг., диск бороны марки БД-7 в количестве 5 шт., крепление кабины комбайна марки ДОН-1500, капот трактора марки ДТ-75 в количестве 2 шт., фланец покрышки кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100) в количестве 2 шт., диск со ступицей сеялки марки СЗП-3,6, кронштейн крепления вентилятора со шкивом кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), храповик автомата высевающего аппарата сеялки марки СЗП-3,6 в количестве 3 шт., звездочки привода высевающего аппарата сеялки марки СЗП – 3.6 в количестве 3 шт., тормозной барабан 64-10061 кормоуборочного самоходного комбайна (КСК-100), втулки бороны дисковой модернизированной в количестве 2 шт., ацетиленовый генератор марки АСП-1,25-7, вал секции лущильника дискового гидрофицированного (ЛДГ-10), и другие металлические изделия непригодные для использования по целевому назначению (металлолом), общим весом 340 кг необходимо оставить по принадлежности у потерпевшего ООО «Эконом» Актанышского района РТ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

. Судья Х.Х.Янгиров

.

.